Ann. I.

Romae, Idibus Iuliis MCMXIV

Fasc. III.

ALMA ROMA

LATINITATIS PRAECONIUM SINGULIS MENSIBUS EDITUM

Premium annuae subnotationis (fasc. 12) est in Italia libell. 9; ubique extra Italiam libell. 12
 (doll. 2. 40; march. 10; rubl. 4 1/2; sh. 10; coron. 12) ante solvendum rectoque tramite
 mittendum ad JOSEPHUM FORNARI doctorem, *Romam, Via del Governo Vecchio, 96.* ~ ~

SPES AFFULGENTES

ex recentibus Europae fatis

Quae bella gesta sunt superiore anno
 per Macedoniae fines et per Graecorum
 oras terra marique asperrima, quaeque
 illarum regionum incolis novam fortu-
 nam compararunt, unum idemque —
 aut ego fallor — visa sunt maturare fa-
 tum, atque in eumdem semper conspirare
 triumphum Christiani nominis, quem
 Iesus selectae sibi sponsae promisit.

Nec sine perspicua Divini consilii si-
 gnificatione contigit, ipsa redeunte sae-
 culari memoria susceptae per Constan-
 tini edictum libertatis, barbarorum co-
 pias fere undique fuisse finibus pulsas,
 quos quarto ante saeculo et Christianae
 reipublicae et Romano imperio abri-
 puerant.

Quamvis autem fuerit Christianis pas-
 sim gentibus luctuosissimum, miserrima
 invidia tanti facinoris praemia non levi-
 ter esse imminuta, et fraterno denique
 bello ipsos victoriae campos esse pes-
 sime cruentatos, humanitati tamen no-
 strae credidimus non infaustum, tum
 veteris Graeciae fines esse maxime re-
 constitutos, tum Rumenorum reipublicae
 eas regiones esse additas, quae eius di-
 tionem gentis necopinato dilatarent.

Scimus equidem satis, quod Romana
 memoria decidet nunquam, utrumque
 populum mala superbia correptum, ab
 Ecclesiae communione descivisse, ne vi-
 deretur Romanae ditioni parere; sci-
 mus, atque nihil dolemus magis, pleros-
 que Graecos, Photio duce, oblitos iamdiu
 christiana imperii sui originem, atque
 in communem parentem diuturnam per-
 duellionem molitos. Quod enim obtinet
 artium ingenuarum laude atque huma-
 nae sapientiae, id maiorum suorum ope-
 ribus iure meritoque tribuere Graeco-
 rum gentem audimus; quae vero post
 proclamatum Athenis Christi Evange-
 lium a Paulo, accesserunt ipsi regna, ma-
 gnaque tropaea et gloria tum doctrinae
 tum sanctitatis, una tantum vi Christiani
 nominis parta sunt, atque una omnino
 Romani imperii auctoritate. Non enim
 alio titulo Byzantini Caesares regnabant,
 nisi Romano, neque alias Ecclesiam
 Athanasius, Basilius, Chrysostomus nisi
 Romanam profitebantur.

Cuius sane Ecclesiae recepta antiquitus
 gratia causa fuit princeps sacrae illius
 Graeciae seminis servandi et fovendi
 inter diuturnam servitutem, idque per
 impervias maxime monasteriorum soli-
 tudines et arces, quas fere nullum bar-
 barorum vestigium pressit. Ibi enim spes
 est diu enutrita recuperandae aliquando
 libertatis, atque clam tentati enses, quae

mox Botzaris aut Canaris manus armarunt, crucesque sacratae, quae redemptorum vexillis impositae sunt. Quorum sane virtus una ferme exstitit Graeciae renovatae parens et altrix, atque hodiernae dilatationi una felix dedit initium.

Quod autem Rumenos attinet, ecquis ignorat quanto illi sibi honori et gloriae ducant Romanam originem, et sermonem latina lingua formatum? Aut quale studium Aliae huius Parentis profiteantur divique Traiani, qui, positis ad Danuvium flumen castris, eorum genti dedit auspicia, et litoribus barbaris Romanam intulit humanitatem? Scimus et de ea gente illud non impediisse, quominus finitimarum perduellionem facile sequuta, dum Romanum genus iure gloriatur, iniuria tamen sacram Ecclesiam Romanam abiuraverit.

At vero confidimus non sine causa communis originis memoriam tamdiu viguisse et contra tum diuturnam barbarorum servitutem, tum finitimarum insidias durasse constantem; denique vero, restituta libertate, ita feliciter Rumenorum auxisse ditionem, quae ad Slavorum usque fines manaverit. Quum enim inter eosdem Slavos, licet asperrimum perpessa fatum, duraverit ac viguerit Polonorum inconcussa fides, hinc inde videmus illos gloria stirpis, hos autem religionis amore nobis esse coniunctos et ad Romani nominis tempia ac monumenta, mediis quoque in Slavis constituta, excubias vigilantissimas agere utrinque.

Hinc inde igitur elementa latinitatis coalescere paullatim non sine trepida spe videmus, unumque illud ominamur, ut properet victoriae dies; unum precamur idemque, quum quotidie divini Regni adventum Dominica prece postulamus. Quae enim superbia aut aemulatio dissolvit, ea recomponat amor oportet.

Iamdiu namque abest timor Romanarum securium, aquilarumque nostrorum; iamdiu cruenta rapina cecidit.

Stat, contra, atque in dies augetur suavissimum Crucis imperium, quod Iesus e Golgotha, Petrus autem e Vaticano monte promulgarunt. Quorum subesse ditioni nemo negaverit, qui voluerit Christi evangelium profiteri fidus, memineritque antiquum illud gentium imperium nova lege traditum esse Petro atque haeredibus eius: imperium dicimus pacis atque caritatis; quippe ab eo Rege positum, qui illa de se dulcisima edebat: « Iugum meum suave est ».

IOACHIM ANTONELLI COSTAGGINI.

Martialis rusticans

JOSEPHO RIGONI
meo optimo ac suavissimo Praesidi.

Fuerunt qui, infirmis sane argumentis freti, nec totam litterarum notitiam amplectentes, omnibus nervis id vellent contendere, antiquos scriptores qui sui quidem ingenii praeclera monumenta in artibus universis reliquerint, sensu qui dicitur naturae omnino fere caruisse; qua in re longe nobis esse inferiores. Scilicet, quum satis superque prae illis omnibus quae in natura fiunt admirabilia, commoveamur, et hortorum suavitatis et luci obscura quies et lympharum garrulitas et arborum laetarum species et florum varia venustas et segetis fluctuatio, ne dicam alia sesenta quae in nostris oculis continuo obversantur spectacula, nostrum animum nostrosque sensus allicit, veteres contra vel parum vel admodum nihil prae tot dulcedinis suavitatisque plenissimis portentis commoveri, adeo ut quam pauca possis huiusmodi commotionis in eorum scri-

ptis vestigia invenire. Quod quantum a vero distet, nemo est qui ignoret; praesertim cum nonnulli viri eruditii, non per transennam ac veluti primis labellis id tantum attingentes, sed prorsus ad id unice intendentis ut multum in vexata quaestione elaborarent, totam eam complexi sint penitusque de ea conquiserint.

Non opus est hic eorum nomina afferre, qui mira cum diligentia ac subtili ingenio et praeclera doctrina hoc argumentum agitarunt; neque dicendum puto quam de eadem re et Gallici et Germanici scriptores, prae nostris, optime meruerint. Oportet vero tantum illud aureum sane opus et egregiae artis usu atque calliditate confectum meminisse, quod a. 1912 Londinii evulgatum fuit, quodque Geikie exaravit, illud scilicet « *thema* » novis argumentis amplificans quod iam primis velut lineis designasset, dum Regiae Societatis praefecturam memorabili quodam sermone susciperet (1). In quo, ut par est, prae aliis rebus, felici quadam novitate de illa *divini gloria ruris* disseritur, quae apud poetas « *Augusteos* » maximo fuit in honore, quaeque summis laudibus concelebrata est, non ad sui cuiusque operis ornamentum aut loci communis cuiusdam causa inferendi, sed ut eorum sensuum sincera significatio, tamquam origo et fons omnis penitioris suavitatis aut dulce et blandum lenimentum negotiis curisque vitae et necessarium quoddam animi corporisque solacium. Non enim est *rus durum et laboriosum*, de quo vide C. Licienium Calvum (in Poematum fragmentis); sed illud *rus amoenum, viridans, geniale*, si ita potest dici, illa ruris silentia

(1) Cfr. *The Love of Nature among the Romans*. By Sir ARCHIBALD GEIKIE, London: John Murray, 1912.

et otia, illa « *foecundi rura beata soli* », quae suis deliciis, suis opibus, suarum frugum opima varietate, suaque tranquillitatis spectaculo veteres Romanos quam maxime tenent, adeo ut in singulis eorum verbis possis fere distinguere ac secernere quantum animus, quantum cor specie ruris alliectum fuerit.

Sed dum meminimus quid veteres, Romani praesertim, de natura senserint, et opus Geikii digna laude celebramus, iam videmus a nostro proposito longe discessisse; qua re, venia impetrata ab humanissimis huiusc commentarii lectoribus, illuc revertamur.

Placet hic, fere per otium, plurima saecula transilire. Ne riseritis, oro, hunc meum audacissimum saltum: si saliunt omnes, *funambuli* quique saltatorium vel *funambulariam* artem haud exercent; si in nostris moribus est per sublime ferri continuo, omnibus spatii impedimentis morisque neglectis, ecquid prohibeo in saecula insilire, non in terore *hippogryphi*, sed alis tantum mentis cogitationisque sustentus, et in illum situm me conferre ubi lepidissimus Epigrammatum scriptor, Martialis scilicet, rusticari soleret? Videamus igitur eum rusticantem, ut quid ipsi commune cum Horatio sit, facile dijudicari possit.

Martialis amat rus: id ipse aperte confitetur; nec ulla ratio est vel causa, quod de huiusmodi tam simplici et sincera confessione possis dubitare. Si enim suos quosque mores nulla reverentia patet, si totum se ante oculos nostros nudat; si per eius epigrammata in interiora ipsius naturae atque ingenii penetramus: ecquid mirum si « *ingeniosus et acutus et acer* » (2) et simplex poeta

(2) Ita eum appellat Plinius Secundus in ep. 21, III. Et paulo post de eodem dicit: « qui plurimum in scribendo haberet et salis et fellis, nec candoris minus.... ».

*Bilibensis, nullo scilicet vesicae fuco
intinctus et ab insano syrmate quam
maxime abhorrens, se ruris amatorem
exhibit? Quid enim scribit ad Fron-
tonem?*

*Vota tui breviter si vis cognoscere Marci,
Claram militiae. Fronto, togaeque decus:
Hoc petit: esse sui nec magni ruris arator
Sordidaque in parvis otia rebus amat.*

(Ep. I, 56).

In quo pergit obiciens urbanae vitae
incommidis ac fastidiis rusticae delicias
et oblectamenta. Dulce enim est illi
«*exuvias nemoris rurisque beato — Ante
focum plenas explicuisse plagas*»; dulce
«*flavaque de rubro promere mella cado*»...
illa omnia, denique, dulcia sunt, quae
rure manant amoeno quaque veram et
diuturnam et usque in medullas per-
meantem suavitatem infundunt. Nempe,
qui multo saepius, ob vitae suaे vici-
stitudines, pronus in laudes fuerat; qui
haud raro ad servile obsequium coactus,
imperatoribus ac principibus blandiendo,
omnia officiosae vitae fastidia persense-
rat, adeo ut ipse profiteretur candidissime (III, 4, 6: *ad Librum suum*) se ad
Forum Cornelii, in regione Aemilia,
sponte contulisse, quum minime posset
vanae taedia ferre togae, veri simile est
e rure, procul curis et molestiis, levem
somnum, sanitatem, mentis quietem
unice haurire posse. Qua in re quam
eius mores cum Horatio consentiant,
nemo est quin videat.

Mire enim in primis utriusque poetæ
desideria ac preces miscentur:

*Hoc erat in votis: modus agri non ita magnus
Hortus ubi et tecto vicinus iugis aquae fons.*

*Nil amplius oro
Maia nate, nisi ut propria haec mihi munera
[faxis.*

(Sat. II, 6).

Ita dicit Horatius, quem nuper, praeter
suam spem, iam villa Maecenas dona-
vit: «*Auctius atque Di melius fecere*». Martialis, contra, facit vota ut Dii ipsi
quoque villulam largiantur, quae vero
non fuit negata, quamvis tamen, ob in-
genii inconstantiam, haud laute et variis
peregrinationibus adstrictus vixerit.
Ut Horatius loquitur de modo agri non
ita magno, de propriis muneribus, Martialis
quoque cupit esse sui nec magni
ruris arator; ut ille fugit aliena negotia
centum quae per caput et circa saliunt
latus et dulcissimis verbis fere rus al-
loquitur:

*O rus quando ego te aspiciam quandoque li-
Nunc veterum libris nunc somno et inertibus
[cebit
Ducere sollicitae iucunda oblia vita?*

(Ibid.).

Hic vero precatur:

*Non amet hanc vitam (seil. rusticam) quisquis
[me non amat, opto:
Vivat et urbanis albus in officiis.*

Dixeris ab Horatianis verbis, in quibus
mirae suavitatis nonnulla signa in-
sunt, felicitate inventionis distincta et
animi candore perfusa (non longe a vero
abesse arbitror, si illud affirmem, Ho-
ratium tamquam si nostris temporibus
vixerit, una nobiscum de ruris amoenitate
sentire), Martialem impulsu esse
ad rus celebrandum; nisi quod, hac in
causa, nulla esset eius sinceritas, quod
vix dicendum censeo.

At quid Martialis rusticans agit?
Rogatus quid faceret iuri (1), ita re-
spondit:

*Luce deos oro, famulos post arva reviso
Partitusque meis iustos indicō labores.
Inde lego, Phoebumque cito Musamque laccesso.*

(1) V. Epig. IV, 90. — *De rusticatione.*

*Hinc oleo corpusque frico mollique palaestra
Stringo libens, animo gaudens ac faenore liber,
Prandeo, poto, cano, ludo, lavo, ceno, quiesco.
Dum parvus lychnus modicum consumit olivi,*

(1)

Ecquid simplicius candidiusque dari
potest? O dulcem et invidendam poe-
tarum vitam, qui dum rure morantur,
Camenas rusticis operibus variant!

Haud aliter agebat Horatius qui,
omnibus ambagibus missis, eodem animi
candore, eadem simplicitate qua se to-
tum nobis aperit, vel sua ipsius vitia
et errores retegens, quid ruri faciat
ostendit:

*Ad quartam iaceo: post hanc vigor aut ego
[lecto
Aut scripto quod me tacitum iuvet, unguor
[olivo,
Non quo fraudatis inmundus Natta lucernis.
Ast ubi me fessum sol acrior ire lavatum
Admonuit, fugio campum lusumque trigonem.
Pransus non avida
domesticus otior
(Sat. I, 7).*

Ni fallor, videtur mihi ad verbum
Martialis Horatium expressisse. Vere,
hic Horatius urbanus est, sed fere idem
est modus et ratio vivendi, sive rure,
sive in urbe. Vide, sis, congruentiam et,
ut ita dicam, consensum verborum et
sententiarum:

*Mart. Quiesco; Horat. Domesticus
otior; Lego = lecto; oleo corpusque
frico = unguor olivo; lavo = ire lava-
tum; luso = lusum, etc. (2).*

(1) Ita lego hoc Epigramma, quamvis
sciam alios alter legere. Quod autem attinet
ad inscriptionem eius, dubium est, ut varia
libris addictio. Vide quae illuc referuntur in
Anthologia Lat., fasc. I, p. 98.

(2) Forsitan et alia quaedam in versibus
Martialis distinguas, quae nescio quid Ho-
ratianum sapient. «Faenore liber», e. g., =
Solutus omni faenore (Epod. II, v. 4).

Omnia et singula huiusmodi vivendi
generis uterque narrat; nisi quod Bil-
bilensis interdum aut solvit et diluit
Horatianam sententiam, aut paulisper
contrahit.

Quum hoc pervenerimus, uter poeta
magis amavit rus? Horatius; qui et in
carminibus passim et sermonibus et va-
riis Epistularum locis, magna cum vo-
luptate et commotione memorat; Martialis
vero breviter attingit.

Forsitan ita statuendum est: illum
penitus luci ac ruris et agrorum delicias
sentire; hunc autem nihil aliud rure
exposcere, nisi unde haberet quo posset
vitae urbanae incommoda comprimere.
Sed utcumque res est, quam melius
uterque L. Annaeo Seneca, qui in *Phae-
dra* volens rus celebrare, et rusticationis
blandimenta, amplissimo verborum gyro
et sententiarum circuitu id facit, tam-
quam qui itinere deerrans et huic illuc
praetentans viam pedibus, multis cum
flexibus magis atque magis decipitur,
omni spe effugii et salutis amissa! (3).

M. GALDI.

De fonte Divinae Comoediae Dantis Aligherii.

Omnes gentes, non in Italica regione
modo, sed in quavis etiam orbis remota
plaga, maximis in reddendis honoribus

(3) At neminem, qui vel parum habet
litterarum romanarum notitiae, latet quam
copiose et effuse Seneca in tragediis con-
scribindis rhetorice indulserit, quamque il-
iae, non actae in scaena sed potius in ami-
corum coetu recitatae, sententis philoso-
phorum imbutae, haud veri similes sint, non
convenientia cuique personarum reddant,
languorem quemdam affectuum sapient, ni-
mio amore ratiocinandi distinguantur.

illi poetae maximo qui super ceteros uti aquila volat (1), ultro contendunt.

Iam vero nulla quidem secundi ordinis schola est, nullum lyceum, nulla studiorum universitas, nulla academia, nulla denique doctorum societas, cuius litterarum Italicarum magnitudo et Dantis cultus intersit, qui coetibus consti- tuendis per quos ita sublimis meta contingi queat, non alacrem cupidamque operam praestare curet, praesertim quod haud iam longe absit tempus ab illa sexcentesima anniversaria die, qua summi poetae Dantis Aligherii solemnia rite peragentur (2).

Quapropter universae isti voci hanc parvam licet nostram quoque vocem adiungere nunc opportunum arbitramur, eo magis quod non parvi momenti sit funditus intueri et persequi fontem *sacri poematis, cui manum et caelum et terra posuerunt* (3).

Ast vero, de hoc argumento recens delatum nobis est opus, cuius in fronte speciosus quidem titulus (4), quod tamen tanti ponderis nobis visum est, ut idem late per orbem vulgari non modo optaremus, sed de eo verba facere instituemus, Dantis eiusdem auctoritate freti, quem in Epistola, quam omnes norunt, ad amicum suum Cangrande Della Scala missa, plures sensus quibus *poema sacrum* intelligendum habeatur, ostendat, scribens: « Quotiescumque litteram tantum respiciamus, hac significari animadvertisimus exitum filiorum Israel ab Aegypto; si allegoriam inspicimus, hac

expressam intuemur redemptionem nostram per Iesum Christum peractam; si *sensus moralis* observetur, in hoc cognoscimus animae conversionem a planctu et a miserie peccati ad gratiae statum; si demum *anagogicum* sensum perpendamus, hoc internoscimus transitum animae sanctae a presentis corruptio- nis servitute ad aeternae gloriae liber- tam».

Itaque, ipso theologo Dante docente, perdiscimus Vetus et Novum Testamentum sibi fundamen suppeditasse super quo Divinae Comediae aedificium adstrueret.

Quae res a Dante simul evincitur atque comprobatur in illo famoso eius opere *Il Convito*, dum hoc erudit, scripturas iis esse intelligendas sensibus, quos super attulimus. Verum enimvero hanc methodum ipse amplexatus est in suis philosophicis cantibus exponendis, qui mentis eius excelsitatem summopere patetfaciunt (5). Quin immo luculentum ipse perhibet exemplum in illo Purgatorii tristicho, quo expromit angelos una voce canentes illum psalmum: « In exitu Israel de Aegypto », cum iis quae in eodem psalmo scripta sunt (6).

Hisce positis, nos quasi veritatis studio atque legitima cupiditate permoti, libentius legere et perscrutari biblicum Numerorum librum maluimus, nec non mansiones a Petro Damiano expositas in opusculo quadragesimo secundo, *De Quadragesima, sive de quadraginta Hebreorum mansionibus*.

iisdem typis per compendium edidit sub hoc titolo: *Lo schema doctrinale della D. C. ad uso delle scuole e di coltura*. — Rovigo, 1913, in 8 p.

(5) Cfr. *Il Canzoniere*, annotato e illustrato da PIETRO FRATICELLI, etc. — Firenze, Barbera, 1871.
 (6) *Divina Commedia. Purg. II, 45-47.*

Iam vero, quoniam potissima argumen- tatio ratio nos huc ultro ducit, summi Doctoris verba ad amussim hic exscri- bere oportet, quibus mystica itineris in- terpretatio exhibetur.

« In egressione quippe — (ait P. Da- mianus) — filiorum Israel ex Aegypto quadraginta duae sunt mansiones, et adventus Domini Salvatoris in mundum per quadraginta duas nihilominus gene- rationes inducit quas videlicet evan- gelista Matthaeus enumerat dicens:

Ab Abraham usque ad David regem generationes quatuordecim, et a David usque ad transmigrationem Babylonis generationes quatuordecim; et a trans- migratione Babylonis usque ad Christum generationes quatuordecim (1).

« Ipso ergo numero Dominus in Ae- gypti huius mundi ima descendit quo populus Israel ad Terram Repromissio- nis ascendit. Descendit, inquam, ut iste ascenderet. Ille servitutis formam induit ut iste de servitutis ergastulo exiret (2). Et observanter Moyses posuit dicens: Ascenderunt filii Israel cum virtute sua. Quae est enim electorum virtus nisi Christus qui est virtus Dei? Qui ergo ascendit, cum ipso ascendit, qui ad nos descendit; ut illuc perveniat, unde non necessitate, sed dignatione descen- dit, ut illud verum sit quod dictum est, quia qui descendit ipse est qui et ascendit super caelos ut adimpleret omnia » (3).

Nos igitur ex collatione mansionum a Petro Damiano expositarum cum sin- gulis Divinae Comediae tristichis, illam invenimus congruentiam, quam Paulus Amaducci, clarus in Rhodigii provin-

cia studiorum provisor, detexit atque in suo laborioso opere consulte statuit.

Neque dumtaxat sufficeret inter man- siones a celebri Ecclesiae Doctore de- scriptas atque erudit detectoris com- mentarium.

Nam si Divina Comoedia christiana perfectionis poema dicendum est eius- que compago intellegi nequeat quam per *gradualem ascensem* symbolice ex- pressum, humani spiritus ab Aegypto, sive a peccati corruptione et ab erroris via ad campestria *Moab super Iericho*, nempe ad caelestem plenitudinem, sive Dei beatificam visionem, nonne absurdar- es foret Dantem christianum catholi- cumque poetam, pariter ac rigidissimum et Sacras Scripturas summopere edo- cillum, hac potissimum allegorica notione destitutum perpendere? Absit omnino.

Quodnam, contra, luculentius argu- mentum pro Divinae Comoediae tristi- chorum cum P. Damiani mansionibus collatione explananda, inveniri quiret quam quod poeta in Purgatorio praebet? Ipse enim de se poenitente et resipi- scente loquens, refert septem litteras *P*, quas angelus, gladii mucrone, sibi super fronte describit, quasque beatitudinum angeli gradatim delent, quasi peccato- rum reliquias, quas paullatim Dantes eluit (4).

Ceterum, si miris atque innumeris for- mae venustatibus, quas poema sacrum induit, exuas, manet utique doctrinale schema, cuius theologica visio primigenia forma fuit, tamquam eiusdem directus fons.

Diversimode quam in Iliade Homerus, in Aeneide Vergilius, Dantes est quasi

(4) Vide: AMADUCCI, op. cit. Vol. 2, pa- gina 169 et seqq. — *Mans. P. Dam.*, XIV (*Aserot*). — *Divina Comm. Purg.*, Canto I et XXII, 121 et seqq.

iugis poematis heros, seseque tempestatis suae exagitatis vicibus intermiscens in suo spirituali itinere, symbolica vestigia ingreditur, quae P. Damianus impresserat ex *Numerorum* libro (1), quaeque P. Amaduccius detexit atque instituit, illas in medium afferens congruentias, quas singillatim memorat atque tradit, quibusque magis magisque manifestum fit quanta sapientia sublime, inexsuperatum Divinae Comoediae aedificium Dantes condiderit.

ANTONIUS Adv. MARTINI.

ASTRONOMICAE NOTAE

Parisiensis nuperrimae procellae causa —
Solares maculae — Novine planetae ultra Neptunum?

Priusquam de astris proprie loquamur, nonnulla quae aëriam doctrinam (*meteorologiam* vulgo hodie vocant) iuxtim attingunt, pro re nata dicemus. Magno enim cum stupore adnotarunt omnes immensam illam pluviam, unde Parisiorum urbs die xv labentis huius mensis Iunii multa cum rerum et ipsorum hominum iactura bis invasa est. Undenam ea? Atque eo magis quod barometrica depressio haud satis magni momenti (761-755) illo die videretur. Attamen animadvertenda est eiusdem depressionis natura; *cyclonica* nimirum, (hoc est maiore compressu clausa), per quam venti undequaque confluentes in illis locis nubes Germanici maris, Britanici freti ipsiusque maris Cantabrigi colegerunt; frigidi autem venti ex Anglia venientes rapidam aquei vaporis condensationem procurarunt, indeque eluviales praecipitationes.

(1) Cap. xxxiii, 1-48.

* *

Praeter brevem hanc, dilucidam vero, rei descriptionem, adducat qui velit influxum solarium macularum, quae reapse multiplices in luminum principis extrema ora, ad orientem, die ix Iunii apparuerunt; per centrale meridianum die xv ac XVI praetergressae sunt; ab occidentali extremitate discesserunt die XXIII; quae denique, posita nodi vastitate, ad diem VII Iulii mensis probabiliter iterum prodibunt.

Ex actis de macularum hoc nodo positionibus, — vero quidem archipelago, cuius maxima insula, ut ita dicam, ceteris in itinere praecedit, — deducere licuit per 87.000 Km. ipsum extendi, quod est septies longitudinem terrestris diametri aequare.

Huiusmodi solaris vis augmentum, cum aëriis perturbationibus fortasse coniungi potest, in omni fere Europa aestivos ardores remorantibus; suntque etiam astronomicae doctrinae periti, inter quos Krebsius, qui meteorologicas praevisiones trahunt ex statu hoc maculari solaris photosphaerae, putantque conexum quoddam inter solares maculas et cyclonum compositionem in illa oceanii Pacifici occidentalis tempestatum officina intercedere. Quin imo Krebsius, fultus activorum solis meridianorum ratione a se posita, affirmare non dubitat fore ut prope finem venturi mensis Augusti atrae aliae procellae debacentur, ob easque visum solaris defectionis, quae fiet, uti constat, illius mensis die XXI, iri impeditum.

* *

Meministisne *Iani* illius planetae, ultra Neptunum inquisiti, quem falso quondam repertum esse nunciarunt? Quamquam solaris systematis fines adhuc per Neptunum constituantur, perturbations tamen, quas et Uranus et Neptu-

nus ipse patiuntur, non aliter endari queunt, nisi per hypotesim existentiae alterius, imo duorum planetarum ultra Neptunum; quin etiam de elementis duorum horum perturbantium astrorum et Danensis doctor Lau et Gaillot francoallicus prope convenient.

Lau sententia est, ipsorum astrorum alterum — cuius inventio magnis aequalibus photographicis reservatur — quadragies sexiesque cum dimidio longius quam Terram a Sole distare; eius massam triginta atque sex milies Solis massa minorem esse; denique sedem suam habere circiter ad 285° longitudinis heliocentricae. Planetam alterum 71,8 radios a terrestri orbita abesse; immensam eius massam $\frac{7}{1000}$ partem

Solis assequi; eius locum esse ad 156° heliocentricae longitudinis; Gaillot quamvis non ultra 115° collocet.

Quam longe ab eo tempore excessimus, quando Saturni orbita fastigium sidereo mundo imponebat!

Pridie Kal. Iulias MCMIV.